
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  75Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
141/16-GAB/CGPC de 20/04/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 222/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 424/16-GAB/CGPC de 
04/11/16, que apurou as circunstâncias da fuga do detento, 
Raul Santos Gonçalves, das dependências da SU Mosqueiro, fato 
ocorrido em 17/09/16, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado; RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO 
dos autos da AAI nº 424/16-GAB/CGPC de 04/11/16, com 
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 223/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 239/17-GAB/CGPC 
de 15/09/17, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo tipo PISTOLA, PT 24/7, SÉRIE: SZA84025, 
PAT.:18413, fato ocorrido em 07/09/17, nesta capital, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
239/17-GAB/CGPC de 15/09/17, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor E.C.C., mat. nº 5232147.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 224/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 272/17-GAB/CGPC 
de 14/11/17, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/2017, no qual consta, o 
extravio, em tese, de peças do veículo marca VW, Amarok CD, 
4x4 HIG, ano/modelo 2012, placa OBY 4892, o qual estava no 
Depósito de Veículos Apreendidos da PC, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
272/17-GAB/CGPC de 14/11/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 314089
POLICIA CIVIL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
RESULTADO FINAL DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01 – PSS
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da Lei 
Complementar nº 022/94; e CONSIDERANDO os princípios que 
regem a administração pública, em especial, os da legalidade e 
publicidade.
RESOLVE:
1 - TORNAR PÚBLICO o Resultado Final dos candidatos aprovados 
no Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2018 – PSS/PCPA, para 
provimento de 16 (dezesseis) vagas temporárias, sendo 08 
(oito) de Nível Médio e 08 (oito) de Nível Superior:
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Belém

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO
2018005653562 ANTONIA CELIA FERREIRA LISBOA 25.00 1º
20180056124119 KARINA PANTOJA DE PAIVA SANTOS 25.00 2º
2018005612415 MARLENE DA SILVA 24.00 5º
2018005609359 PATRICIA COSTA DOS SANTOS 25.00 4º
2018005606405 RENATO SOBRAL MAIA 24.00 6º
20180056122299 VANIA NANCY ANSELMO MOREIRA 25.00 3º

FUNÇÃO: Assistente Administrativo

Marabá

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO
20180056134872 CAREM QUINTA VILARINS FERREIRA 22.00 1º 
2018005642791 ILANA JORDANA DA SILVA LOBO 22.00 2º

FUNÇÃO: Técnico em Gestão pública – Serviço Social

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO
20180057131622 ALIANE DA COSTA DIAS 27.00 5º
2018005750251 ANTONIO EURICO DIAS DOS SANTOS 28.00 4º
2018005742895 EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE 26.00 8º
2018005712423 MARISA ELENICE SILVA LIMA 30.50 1º
2018005701591 MONICA TAPAJOS DA SILVA 30.00 2º
2018005773782 REGINA LUCIA PARAENSE FEIO 29.00 3º
20180057455938 SILVIA MIRANDA CHAVES FIGUEIREDO 27.00 6º
2018005721893 VALERIA CRISTINA MIRANDA LIMA 27.00 7º

2 - CONVOCAR os candidatos aprovados, para em consonância 
com o item 9.2 do Edital 001/2018, apresentarem a 
documentação exigida (original e cópia) no ANEXO VI do referido 
Edital, no dia 21 e 22 de maio de 2018, no horário de 08 às 12 e 
14 às 16 hs, na Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil, 
sito à Av. Magalhães Barata, 209 – Nazaré, CEP: 66.040-903 – 
Belém /Pará.
Belém/PA, 17 de maio de 2018.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 314005
PORTARIA Nº 031A/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 03 
DE ABRIL DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 028/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017, que 
apurou irregularidades atribuídas ao  servidor PAULO FREITAS 
CAVALCANTE, Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante que 
concluiu pela responsabilização administrativa do servidor 
PAULO FREITAS CAVALCANTE, Delegado de Polícia Civil, 
pelas transgressões disciplinares elencadas nos incisos XIX, 
XXXIV e XXXIX do artigo 74, da Lei Complementar nº 022/94, 
sugerindo a aplicação da penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO:   a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer Jurídico nº 390/2018-CONJUR, de lavra do 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II – CONJUR Ademildo Pantoja 
da Silva, concordando com o relatório da trinca processante, 
sugerindo, contudo, o afastamento da conduta descrita no inciso 
XXXIV do art. 74 da Lei Complementar nº 022/94;
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de 60 (Sessenta) dias de suspensão, 
a qual deverá ser cumprida sem a conversão em multa, ao 
servidor PAULO FREITAS CAVALCANTE, Delegado de Polícia 
Civil,  pelas transgressões disciplinares elencadas nos incisos XIX 
e XXXIX do artigo 74, da Lei Complementar nº 022/94;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 314081

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ACUSATÓRIA Nº 001/2018

PORTARIA Nº 015/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 
17 de maio de 2018. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o teor 
do Processo da Unidade Regional de Santarém/PA, de Protocolo 
2018/86598; CONSIDERANDO o Memo. 031/2018-GAB/URS/
CPC-RC, de Santarém datado do dia 23 de fevereiro de 2018; 
CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover 
a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 
de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR 

instauração de Sindicância Acusatória nº 001/2018 em face 
do servidor L. da S. A. M., Matrícula 57200683/1, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional acerca dos 
fatos narrados no Processo da Unidade Regional de Santarém/
PA, de Protocolo 2018/86598; e demais fatos conexos que 
emergirem no decorrer das apurações; Art. 2º – DESIGNAR 
os Servidores Alberto Nunes Neto, Assistente Administrativo, 
Matrícula 57207439/1, Keila Giselle Costa de Oliveira, Psicóloga, 
Matrícula 57195433/1 e Rosilda Ramos de Santana, Técnica de 
Administração e Finanças, Matrícula 33421/2, todos ocupantes 
de cargo efetivo, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a comissão de Sindicância Acusatória nº 001/2018, destinada 
a apurar a conduta do referido servidor; Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em 
vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE DE LIMA 
GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 313906

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº099 DE 16/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°193546A/1
NOME:MANOEL FRANCISCO F. MARQUES JUNIOR
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57195147/1
PERÍODO:12.04.2018 a 26.04.201.
Licença Assistência
PORTARIA Nº098 DE 16/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°193544A/1
NOME:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:57189827/2
PERÍODO:25.03.2018 a 06.04.2018.

Protocolo: 313909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  214/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lauro Medina Viana     
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Stélio José Batista dos Santos    
MATRÍCULA: 5156742/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  LIMOEIRO DO AJURU - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/03/2018  a  
27/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  212/ 2018 
OBJETIVO: LEVAR PERITO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adalberto da Silva Cavalcante    
MATRÍCULA: 5937855/1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/02/2018  a  10/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  196/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  04/04/2018  a  
09/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  192/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres    
MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  21/01/2018  a  
31/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 314155
PORTARIA N°154/2018

OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EZEQUIEL GOMES SOARES.
MATRÍCULA: 5933049/ 1 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO CUNHA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5934183/ 1 / Auxiliar operacional
Origem:  Tucuruí – PA Destino: Marabá - PA.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 10/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 075/2018
OBJETIVO: Ficar a disposição da UR Altamira 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.


